津人考评[2017] 2号
关于2017年度我市二级建造师资格考试报名
等有关事项的通知
各位考生：
根据天津市职称工作办公室《关于2017年度我市二级建造师资格考试报名工作及有关问题的通知》（津人专职[2017]4 号）精神，现将考试报名等有关事项通知如下：
一、考试报名及缴费方式
考试报名及缴费采取网络方式进行，报名网址为：http://www.tjkpzx.com。
二、考试时间
2017年5月20日至21日。具体时间与考试科目是：
5月20日上午9:00至12:00：建设工程施工管理
5月20日下午14:00至16:00：建设工程法规及相关知识
5月21日上午9:00至12:00：专业工程管理与实务
三、报名时间
2017年2月14日9：00开始至2月27日16：00结束。
四、考试费用
根据津发改价[2016]660号文件精神，二级建造师资格考试收费标准为：
综合科目每人每科56元，实务科目每人每科65元。
5、 教材预订
本次二级建造师教材由中国建筑工业出版社出版，考生可通过该出版社网站购买考试用书。购书网址为：www.china-building.com.cn。
六、准考证打印安排
下载打印准考证时间为2017年5月17日0：00开始至5月19日24：00结束。
七、考试成绩公布
二级建造师资格考试成绩在上级主管部门批准同意后公布。
八、考试合格证书领取
市人才考评中心在考试合格人员确定后开始证书制作工作。为满足广大考生需要，方便考生尽快取得证书，减少考生往返路程和排队等候，市人才考评中心与天津市邮政速递物流有限公司合作，开通二级建造师资格考试合格证书（含增报专业考试合格证明）邮政EMS寄递业务。考生可在考试合格标准公布后，注意登录天津人事考试网查询有关事宜。
九、考生报考资格
根据天津市人事局、天津市建委（津人专〔2005〕23号）文件精神，二级建造师资格考试报考条件为：
凡遵纪守法并具备工程类或工程经济类中等专科以上学历并从事建设工程项目施工管理工作满2年的，可以报名参加二级建造师资格考试。符合二级建造师资格考试报名条件，且满足下列条件之一的，可以免试相应科目：
1、取得《建筑业企业二级项目经理资质证书》，受聘担任工程类或工程经济类中级及以上专业技术职务，从事项目施工管理工作满15年，免试《建设工程施工管理》科目，只参加《建设工程法规及相关知识》和《专业工程管理与实务》科目的考试。
2、取得《建筑业企业一级项目经理资质证书》，受聘担任工程类或工程经济类中级及以上专业技术职务，或从事建设项目施工管理工作满15年，免试《建设工程施工管理》和《建设工程法规及相关知识》科目，只参加《专业工程管理与实务》科目的考试。
十、考试科目及获得资格证书的条件
二级建造师资格考试设《建设工程施工管理》、《建设工程法规及相关知识》和《专业工程管理与实务》3个科目。《专业工程管理与实务》科目为建筑工程、公路工程、水利水电工程、市政公用工程、矿业工程和机电工程6个专业类别，考生在报名时可根据实际工作需要选择其一。
二级建造师考试成绩实行2年为一个周期的滚动管理办法，参加全部3个科目考试的人员应当在连续的两个考试年度内通过全部科目；免试部分科目的人员应当在一个考试年度内通过应试科目。
十一、二级建造师资格考试（增报专业）人员的报考条件和考试科目
1、报考条件
符合市人事局、市建委（津人专〔2005〕23号）文件中规定的二级建造师资格考试报考条件并取得二级建造师资格证书的人员，可根据实际工作需要，选择《专业工程管理与实务》科目的相应专业，报名参加考试。
2、考试科目
二级建造师增报专业考试只考《专业工程管理与实务》，该科目为建筑工程、公路工程、水利水电工程、市政公用工程、矿业工程和机电工程6个专业类别，考生在报名时可根据实际工作需要选择其一。
3、考试成绩有效期限
考试成绩必须在一个考试年度内通过应试科目。
十二、首次报名考生网上资格初审的办理
首次报名的考生，首先在天津人事考试网成功报名并取得报名序号后，在2017年3月2日9:00至3月6日16:00登录天津市人事考试网上资格审核系统（http://218.57.145.130/tianjinsh/ReviewInfo/index.aspx）输入姓名、报名序号和验证码点击“登录”按钮进行登录，考生将符合报考条件要求的毕业证书（相关证书或证明）电子文件上传，点击“提交审核”按钮等待审核。考生须在48小时之内登录天津市人事考试网上资格审核系统查询审核结果，审核通过的考生须在2017年3月10日9:00至3月14日16:00登录天津人事考试网缴纳考务费，否则报名无效；审核未过的考生如需提交相关符合条件的证书请于2017年3月7日15:00之前将修改后的证书电子文件上传并随时上网查看审核结果。
特别提示：根据相关文件规定，2015年开始实行网上资格审核后，未进行现场资格复审的考生，待2017年考试合格标准公布后全部科目达到合格标准须按规定的时间和地点持上传的毕业证书（相关证书或证明）原件、身份证原件和证明（从事工作年限证明和无违反职业道德证明）进行资格复审，未按规定的时间和地点进行资格复审的考生视为放弃，取消该考生全部成绩。单科成绩合格的考生不进行资格复审，按文件要求全部科目达到合格标准时再进行资格复审。
十三、非首次报名的考生登录报名网址，进行网上报名后，直接登录缴费界面进行缴费。
特别提醒报考二级建造师资格考试（增报专业）的考生，在网上报名后，必须按照首次报名考生网上进行资格初审，上传符合报考条件的学历证书和已取得的天津市二级建造师资格证书，并在2017年3月10日9:00至3月14日16:00登录报名网址网上缴纳考务费，否则报名无效。
十四、报考准备工作
考生使用天津人事考试网上报名系统(网址：http://218.57.145.130/tianjinWsbm/WebRegister/index.aspx)须提前做好以下事项：
1、考生填写个人信息进行注册，注册成功后的用户名、密码在网上报名、缴费、下载打印考试申报表、下载打印准考证时使用，务必牢记。考试申报表中的考生姓名、身份证号是系统根据注册时所填内容自动填写，请考生在注册时务必据实填写。（注：考生忘记用户名、密码可以通过“找回用户名”、“找回密码”功能进行查询）
2、将照片通过相关设备（如扫描仪）转为电子文件，并保存在软盘、U盘或计算机硬盘等介质内，以备网上报名时上传（非首次报名考生除外）。
3、二级建造师资格考试全部科目合格后，市人才考评中心将采用考生报名时上传的电子版照片，统一冲印，用于制作合格证书。
二级建造师资格考试（增报专业）合格人员，市人才考评中心将把考生报名时上传的电子版照片直接打印在增报专业合格证明上。
考生在上传照片时，应注意以下几点：
（1）使用近期一寸半免冠彩色证件照（为保障证书严肃，请勿使用普通生活照片截裁）；
（2）上传照片文件应为.JPG格式，200*160像素，大小在20K-40K之间。
4、将毕业证书（文件要求的相关证书或证明）通过相关设备（如扫描仪）转为电子文件，并通过天津市人事考试网上资格审核系统图片处理工具处理合格后保存在软盘、U盘或计算机硬盘等介质内，以备网上资格初审时上传。
5、具备上网条件并具备激光或喷墨打印机，以备下载打印申报表、准考证。
6、持有银联系统支持的银行卡，没有开通银行卡网上支付功能的人员可到相关银行办理，卡内有足够支付考务费的金额。
十五、其他注意事项
1、如果考生在报名过程中遇到问题，也可拨打电话12333（考务咨询电话）、24130760（政策报名条件咨询电话）、95516（银联咨询电话）进行咨询。

　 2、如果网上支付费用完毕，但未返回交费成功确认信息，请先查询交费结果，同时查询银行卡余额。如未扣款，可重新进行网上支付；如已扣款，请于次日再上网查询交费结果，如还显示未缴费请在当日内（上午9:00-11:30，下午14:00-16:30）打印出网上银行电子回单到市人才考评中心查询，否则不能参加考试,后果自负。
3、报名及缴费成功后，考生如需开具报名费、考务费发票，请于2017年3月20日至3月24日（上午9:00—11:30，下午1:30—4:30）持下载打印的《考试申报表》和考生本人身份证到天津市人才考评中心领取，过期不再办理。
4、考生注册手机号码如有变化，请及时到天津市人才考评中心办理电话变更，如未及时变更，无法联系，后果由考生本人承担。
5、其他未尽事宜，请查看报名网站相关说明。
附： 1、网上报名流程
2、网上报名操作注意事项
         3、专业技术人员资格考试违纪违规行为处理（节选自人社部令第12号）
天津市人才考评中心
2017年2月13日
附件1

网上报名流程
考试报名按以下流程进行：
1、 注册
考生填写个人信息进行注册，注册成功后的用户名、密码在网上报名、缴费、下载打印考试申报表、下载打印准考证时使用，务必牢记。考试申报表中的考生姓名、身份证号是系统根据注册时所填内容自动填写，请考生在注册时务必据实填写。（注：考生忘记用户名、密码可以通过“找回用户名”、“找回密码”功能进行查询）
二、网上报名
考生用注册的用户名和密码进行登录，同意相关协议，进入报名系统，正确填写《考试申报表》中的各项信息，首次报名的考生必须将电子照片正确发送至《考试申报表》中的照片位置，非首次报名的考生不需要上传照片，此时可看到完整的《考试申报表》。
三、网上缴费
1、我们开通了银联网上缴费系统，考生须事先开通银行卡网上银行业务。
2、非首次报名的考生，填写报名信息后即可登录缴费界面进行缴费。
3、首次报名的考生，登录天津人事考试网报名成功并取得报名序号后，登录天津市人事考试网上资格审核系统上传符合报考条件要求的毕业证书（相关证书或证明）进行资格初审，审核合格的考生须在规定的时间内，自行登录天津人事考试网缴纳考务费，合格标准公布后成绩全部达到合格标准的考生按规定的时间和地点进行资格复审。
4、考生网上报名时，须确认网上缴费成功后，报名方为有效，否则报名无效。
5、已在网上成功缴费的考生，如需领取发票，可凭下载的考生本人的《考试申报表》和身份证按规定的时间、地点领取发票。
四、下载准考证
网上成功报名缴费的考生请于规定日期在网上使用A4纸下载打印自己的准考证，并持准考证和身份证到指定的考点校、考场参加考试。

五、查询成绩，领取合格证书
1、考试成绩公布后，考生可登录本网站查询考试成绩。

2、考试成绩合格考生办理合格证事宜，请考生按天津人事考试网公布的通知要求办理。
3、考试成绩公布后，如考生对本人考试结果有疑问，可持本人准考证、身份证在考试成绩公布后30日内到市人才考评中心办理查询登记（逾期将不再受理考试成绩核查）。成绩核查范围：根据人力资源和社会保障部人事考试中心(人考中心函[2005]168号)文件规定，资格考试客观题成绩原则上不进行成绩核查，查分仅限于主观题科目。资格考试客观题科目除参加考试但分数为零分，或参加考试但成绩为缺考这两种情况的考生可以申请查分外，其余情况均不受理查分申请。成绩核查由专门工作人员将各项小分重新累加，检查有否漏记、错记，不进行重新阅卷。
附件2

网上报名操作注意事项
１、照片文件格式为.JPG格式，200*160像素，大小在20K-40K之间；证书文件格式为.JPG格式，大小在500K-3000K之间。
２、进行网上报名前，请关闭拦截弹出窗口功能。常见的软件有：3721上网助手、Google Bar、Alexa Bar等。
３、每次离开系统时，都要点击“注销”，不要直接关闭页面。
４、多人使用同一台机器报名时，在一个人完成报名后，请点击“注销”后，再重新开始第二个人的报名工作。
５、为确保信息安全，避免被他人篡改，请在每次使用完本系统后，按以下步骤操作：
（1）请点屏幕上方菜单的[工具]—[Internet选项]；
（2）在“内容”页中点[自动完成]；
（3）在[自动完成设置]窗口的撤消“表单”、“表单的用户和密码”选项；
（4）点[清除表单]—[确定]—[确定]；
（5）关闭“浏览器”。
６、 为保证随时看到最新的网页内容，请在每次使用本系统前，按以下步骤操作：
（1） 请点屏幕上方菜单的［工具］－［Internet选项］；
（2）在“常规”页“Internet临时文件”栏中点［设置］；
（3）在“检查网页的较新版本”栏中选“每次访问此页时检查”选项；
（4）点［确定］－［确定］。
７、 考生登录后，若总是提示“登录超时”，请按以下步骤操作：
（1）请点IE菜单栏的[工具]—[Internet选项]；
（2）在“安全”页把internet安全性设置修改为“中”；

８、 在打印报名表、订书单、准考证时出现格式问题，请您调整文件—页面设置—页边距。
９、请将IE浏览器的安全级别设置为”中”，并将ActiveX控件和插件修改为启用或提示。
10、网上支付成功后，会出现银行成功页面，请点击返回商户按钮，或等待页面自动跳转。如果手工关闭此页面，那么报名系统将无法接收到银行发回的交费成功信息。
11、如果网上支付完毕，但未返回交费成功确认页面或不能打印报名表，请先查询交费结果，同时查询银行卡余额。如未扣款，可重新进行网上支付；如已扣款，请于次日再上网查询交费结果，如还显示未缴费请在当日内（上午9:00-11:30，下午1:30-4:30）打印出网上银行电子回单到市人才考评中心查询，否则不能参加考试,后果自负。
附件3

        专业技术人员资格考试违纪违规行为处理
             （节选自人社部令第12号）
第六条 应试人员在考试过程中有下列行为之一的，当次该科目考试成绩无效：
（一）携带规定以外的物品进入考场未按规定放在指定位置的；
（二）经提醒仍不按规定填写（填涂）本人信息的；
（三）在试卷规定以外位置书写本人信息，或者以其他方式标注信息的；
（四）未在规定座位参加考试，或者未经考试工作人员允许擅自离开座位或者考场的；
（五）未用规定的纸、笔作答，或者试卷前后作答笔迹不一致的；
（六）以旁窥、交头接耳、打手势等方式传接信息的；
（七）违反规定翻阅参考资料的；
（八）在考试信号发出前答卷，或者考试结束信号发出后继续答卷的；
（九）其他一般违纪违规行为。
第七条 应试人员在考试过程中有下列行为之一的，当次全部科目考试成绩无效；其中有第（三）项至第（八）项行为之一的，2年内不得参加各类专业技术人员资格考试：
（一）抄袭、协助他人抄袭试题答案或者与考试内容相关资料的；
（二）互相传递试卷、答题纸、答题卡、草稿纸等的；
（三）故意损坏试卷、答题纸、答题卡，或者将试卷、答题纸、答题卡带出考场的；
（四）伪造、涂改证件、证明，或者以其他不正当手段获取考试资格的；
（五）让他人冒名顶替参加考试的；
（六）本人离开考场后，在考试结束前，传播考试试题及答案的；
（七）与考试工作人员串通作弊或者参与有组织作弊的；
（八）利用通讯工具、电子用品或者其他技术手段接收、发送与考试相关信息的；
（九）其他严重违纪违规行为。
第八条 应试人员应当自觉维护考试工作场所秩序，服从考试工作人员管理，有下列行为之一的，责令离开考场；影响考试正常进行的，视情节轻重，按照本规定第六条或第七条处理；违反《中华人民共和国治安管理处罚法》的，交由公安机关依法处理；构成犯罪的，依法追究刑事责任：
（一）故意扰乱考点、考场等考试工作场所秩序；
（二）拒绝、妨碍考试工作人员履行管理职责；
（三）威胁、侮辱、诽谤、诬陷他人；
（四）其他扰乱考试管理秩序的行为。
第九条 对提供虚假证明材料或者以其他不正当手段取得相应证书的，由证书签发机关宣布证书无效，收回证书，并依照本规定第七条处理。对其中涉及职业准入资格的人员，3年内不得参加该项资格考试。
第十条 代替他人参加考试的，2年内不得参加各类专业技术人员资格考试。
第十五条 在评卷工作中，发现有下列情形之一的，由考试机构或者考试主管部门根据评卷专家组意见认定为作弊试卷，并给予当次该科目考试成绩无效的处理：
（一）同一科目试卷答案文字表述、主要错点高度一致，或者错同数量达到一定比例的（即雷同试卷）；
（二）未按规定填写(填涂)本人信息的；
（三）有第六条第（三）项、第（五）项所列情形的。
8